
 
 

ระเบียบโรงเรียนเนินพิทยาคม 
ว่าด้วยการไว้ทรงผมของนักเรียน 

พ.ศ. ๒๕๖๖ 
……………………………………… 

      โดยที่เป็นการสมควรดำเนินการกำหนดแนวปฏิบัติเกี่ยวกับไว้ทรงผมของนักเรียนโรงเรียนเนินพิทยาคม
จะไว้ผมสั้นหรือผมยาวก็ได้ โดยสถานศึกษาอาจกำหนดลักษณะทรงผมได้ตามพันธกิจ บริบทและความเหมาะสมของ
โรงเรียนด้วยความถูกต้อง เกิดความชัดเจน และสอดคล้องกับระเบียบกระทรวงศึกษาธิการ ว่าด้วยการการยกเลิก
ระเบียบกระทรวงศึกษาธิการ ว่าด้วยการไว้ทรงผมของนักเรียน พ.ศ. ๒๕๖๓ พ.ศ.2566 รวมทั้งเป็นการคุ้มครอง
ศักดิ์ศรีความเป็นมนุษย ์
       อาศัยอำนาจตามมาตรา 39(1) แห่ง พ.ร.บ ระเบียบบริหารราชการกระทรวงศึกษาธิการ พ.ศ 2546
จัดให้มีการรับฟังความคิดเห็นจากผู้มีส่วนได้เสียหรือผู้มีส่วนเกี่ยวข้องตามหลักการมีสวนร่วม เช่น นักเรียน 
คณะกรรมการสภานักเรียน คณะกรรมการเครือข่ายผู้ปกครองหรือผู้แทนผู้ปกครอง ชุมชนท้องถิ่น บุคคลหรือกลุ่ม
บุคคลอื่นใด ทีห่ัวหน้าสถานศึกษาเห็นสมควร  โรงเรียนได้ดำเนินการประชุมผู้ปกครองนักเรียน ภาคเรียนที่1 ปี
การศึกษา 2566 รับฟัง ข้อเสนอแนะ ปรับปรุง แก้ไขร่างระเบียบ ที่ประชุมผู้ปกครองนักเรียนมีมติเห็นชอบเอกฉันใน
ร่างระเบียบไว้ทรงผมของนักเรียน และเสนอขอความเห็นชอบคณะกรรมการสถานศึกษาโรงเรียนเนินพิทยาคม มติ
เห็นชอบ จึงวางระเบียบไว้ ดังต่อไปนี้ 
  ข้อ ๑ ระเบียบนี้เรียกว่า *ระเบียบโรงเรียนเนินพิทยาคม ว่าด้วยการไว้ทรงผมของนักเรียน 
พ.ศ. ๒๕๖๖" 
  ข้อ ๒ ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศเป็นต้นไป 
  ข้อ ๓ ในระเบียบนี้ 
      "นักเรียน" หมายความว่า นักเรียนปัจจุบันของโรงเรียนเนินพิทยาคม 
      "โรงเรียน" หมายความว่า โรงเรียนเนินพิทยาคม 
  ข้อ ๔ การไว้ทรงผมนักเรียน โรงเรียนบังคับให้นักเรียนปฏิบัติตน ดังนี้ 
      (๑.) นักเรียนชาย 
       ก. นักเรียนมัธยมศึกษาตอนต้น ผมไว้ทรงนักเรียน ตัดเกรียนหรือทรงรองหวีเบอร์หนึ่ง ผม
ด้านหน้าความยาวไม่เกิน ๓ เซนติเมตร หรือทรงรองทรงสูง ด้านหน้าความยาวไม่เกิน ๕ เซนติเมตร  หมาะสมกับ
สถานภาพนักเรียน    
                         ข. นักเรยีนมัธยมศึกษาตอนปลาย ผมไว้ทรงนักเรียน ตัดเกรียนหรือทรงรองหวีเบอร์หนึ่ง ผม
ด้านหน้าความยาวไม่เกิน ๓ เซนติเมตร หรือทรงรองทรงสูง ด้านหน้าความยาวไม่เกิน ๕ เซนติเมตร  หมาะสมกับ
สถานภาพนักเรียน 
     (๒.) นักเรียนหญิง 
      ก. ผมสั้น ตัดให้เลยติ่งหูได้ไม่เกิน ๒ เชนติเมตร หรือตัดให้อยู่ในระดับคาง ตัดเสมอรอบ ผมไม่ดัด
หรือซอย หรือตกแต่งตัดแปลงให้ผิดไปจากธรรมชาติ ห้ามไว้ผมหน้าม้า ห้ามถักเปียหรือมัดจุก ติดกิ๊บสีดำให้เรียบร้อย 
ห้ามใช้หวีสับหรือสิ่งอื่นใดท่ีไม่ได้รับอนุญาตติดบริเวณผม 
                         ข. ผมยาว มัดรวบด้วยหนังยางสีดำ ผูกโบว์สีขาว ไม่ถักเปียหรือมัดจุก  หากติดกิ๊บให้ใช้สีดำ
เรียบร้อย ห้ามใช้หวีสับหรือสิ่งอ่ืนใดที่ไม่ได้รับอนุญาตติดบริเวณผม 
                    ข้อ ๕. นักเรียนต้องห้ามปฏิบัติตน ดังนี้ 



                         (๑) ดัด ซอย หรือตกแต่งตัดแปลงให้ผิดไปจากธรรมชาติ 
                         (๒) ย้อมสีผมให้ผิดไปจากสีเดิม 
                         (๓) ตัดผมม้า 
                         (๔) ไว้หนวดเครา หรือกันจอน   
                         (๕) การกระทำอ่ืนซึ่งไม่เหมาะสมกับสภาพการเป็นนักเรียน เช่น การตัดแต่งทรงผมเป็นรูปทรง  
                              สัญลักษณ์หรือลวดลาย 
                    ข้อ ๖. ความในข้อ ๔ และข้อ ๕  มิให้นำมาบังคับแก่นักเรียนที่มีเหตุผลความจำเป็นในการปฏิบัติตาม
หลักศาสนาของตนหรือการดำเนินกิจกรรมของสถานศึกษา โดยให้หัวหน้าสถานศึกษาเป็นผู้มีอำนาจพิจารณาอนุญาต 
                    ข้อ ๗. ภายใต้บังคับขอ้ ๔ ได้รับความเห็นชอบของคณะกรรมการสถานศึกษาขั้นพ้ืนฐานโรงเรียนเนิน
พิทยาคม และคณะกรรมการบริหารโรงเรียนวางระเบียบเกี่ยวกับการไว้ทรงผมของนักเรียนที่มีความเฉพาะเจาะจงได้
เท่าท่ีไม่ขัดหรือแย้งกับระเบียบนี้ 
                    การดำเนินการตามวรรคหนึ่งได้ยึดหลักความเหมาะสมในการพัฒนาบุคลิกภาพที่ดีของนักเรียนและ
การมีส่วนร่วมของนักเรียน สถานศึกษา ผู้ปกครอง และชุมชนท้องถิ่น 
   
   ประกาศ ณ วันที่ ๖ มิถุนายน  ๒๕๖๖ 
 
 
 
 
          (นายพงษ์ศักดิ์   กางถิ่น) 
     ผู้อำนวยการโรงเรียนเนินพิทยาคม 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 



 



 


